
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Palmieri Michele

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

63 29/09/2022 5 0

Oggetto: 

Programmazione 2021. Intervento di "SISTEMAZIONE DELLE AREE AD ALTO RISCHIO" -
codice ReNDiS 15IRA75/G1 - CUP: B73H18000070002, Comune di Rocchetta e Croce (CE), 
imp0rto complessivo di euro 1.920.000,00;

-Liquidazi0ne della prima qu0ta del finanziament0 di euro 191.357,45, ai sensi dell'art. 8, 
comma 1 della Convenzione sottoscritta in data 28/04/2022

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

Commissario di Governo
per il contrasto del dissesto idrogeologico

(Ex art. 10, c. 1, Legge n. 116/2014 e ss.mm.ii.)
Struttura di coordinamento

Ordinanza del Presidente della Regione Campania
N. 1 del 13/06/2017

PREMESSO
a. che con D.D. n. 417/STA del MATTM (oggi MiTE) del 09/08/2018 è stato approvato l’elenco degli interventi la

cui progettazione è finanziata a valere sulle disponibilità del Fondo per la progettazione, tra cui risulta l’inter-
vento denominato “SISTEMAZIONE DELLE AREE AD ALTO RISCHIO”, codice RENDIS-web 15IRA75/G1, im-
porto € 32.124,60;

b. che con Decreto n. 33 del 18/10/2018 il Coordinatore della Struttura a supporto del Commissario Straordinario
Delegato ex art. 10, c.1 del D.L. 91/2014 (di seguito Coordinatore della Struttura) ha, tra l’altro:

b.1 individuato i Soggetti Attuatori/Stazioni Appaltanti per la realizzazione delle progettazioni esecutive de-
gli interventi contro il dissesto idrogeologico;

b.2 definito le procedure tecnico-amministrative di gestione, controllo e monitoraggio del relativo fondo di
progettazione; 

c. che con Decreto n. 56 del 14/05/2019 del Coordinatore della Struttura è stato impegnato l’intero importo finan-
ziato pari a € 32.124,60 in favore del Comune di Rocchetta e Croce (CE), e contestualmente è stata erogata la
prima quota, pari al 20% (€ 6.425,52), quale trasferimento in conto anticipo, per l'avvio delle attività di progetta-
zione.

d. che con nota prot. n. 01112 del 25/06/2021, acquisita al protocollo della Struttura di coordinamento R.C. n.
2021.0362106 del 08.07.2021, il Comune di Rocchetta e Croce ha trasmesso la delibera di giunta comunale n.
23 del 14/05/2021 di approvazione del progetto esecutivo, il verbale di validazione e gli elaborati progettuali.

e. che con nota prot. n. 2022.0021480 del 17.01.2022 della Struttura di coordinamento, si è provveduto alla presa
d’atto del progetto esecutivo ai sensi dell’art. 6, comma 6 del Decreto 33/2018.

f. che con Decreto n. 498 del 30/11/2021, del Ministro della Transizione Ecologica (MiTE) sono stati individuati,
nell’ambito della Programmazione 2021, n. 5 interventi prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico,
con i relativi cronoprogrammi da realizzarsi nel territorio della Regione Campania per un importo complessivo
di € 14.613.322,39.

g. che con Decreto n. 241 del 10/12/2021 della Direzione per la Sicurezza del Suolo e dell’Acqua (USSRI) del
MiTE è stato autorizzato il pagamento della somma complessiva di € 14.613.322,39 sulla contabilità speciale
n. 5586 intestata al Commissario di Governo ex art. 10 c.1 Legge n. 166/2014 e ss.mm.ii. (di seguito Struttura
di coordinamento), aperta presso la Tesoreria Provinciale di Napoli;

h. che all'attuazione degli interventi provvede il Commissario di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologi-
co, ex art. 10, comma 1, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 11
agosto 2014 n. 116, ss.mm.ii.

RILEVATO
a. che tra  gli  interventi  programmati  nell'ambito  della  Programmazione 2021 con Decreto  MiTE n.  498  del

30/11/2021,  risulta  ricompreso  l'intervento  con  codice  ReNDiS-web  15IRA75/G1,  denominato:
“SISTEMAZIONE DELLE AREE AD ALTO RISCHIO” - CUP: B73H18000070002, con Soggetto richiedente il
Comune di Rocchetta e Croce (CE), per l'importo complessivo di € 1.920.000,00;

b. che con Decreto n. 28 del 20.04.2022 il Coordinatore della Struttura ha:
b.1 disposto  l’ammissione  a  finanziamento  e  contestuale  assegnazione  provvisoria  delle  risorse  per

l'intervento  denominato:  “SISTEMAZIONE  DELLE  AREE  AD  ALTO  RISCHIO”  -  CUP:
B73H18000070002 - codice ReNDiS 15IRA75/G1, con Soggetto Attuatore il Comune di Rocchetta e
Croce (CE), per l'importo complessivo di € 1.920.000,00; 

b.3 individuato il Comune di Rocchetta e Croce (CE) quale Soggetto Attuatore dell’intervento in argomento.
b.4 approvato lo schema di convenzione che regola i rapporti tra la Struttura di Coordinamento e l’Ente

Attuatore;



c. che  il  Comune  di  Rocchetta  e  Croce  (CE)  con  PEC del  28/04/2022,  ha  trasmesso  la  nota  prot.  Prot.
n.0000925 del 28-04-2022 con cui ha restituito per accettazione la convenzione, di cui al DD n. 28/2022
sopra richiamato, debitamente firmata digitalmente ai fini dell’ammissione a finanziamento;

PRESO ATTO della PEC del 03/09/2022, acquisita al protocollo della Struttura di Coordinamento R.C. n.
2022.0451491  del  15.09.2022,  con  la  quale  il  Comune  di  Rocchetta  e  Croce  (CE)  ha  trasmesso  il
cronoprogramma procedurale e di spesa, il numero del CUP B73H18000070002, gli estremi del conto di
tesoreria  e  contestualmente  ha  richiesto  l’erogazione  della  prima  quota  ai  sensi  dell’art.  8  della
Convenzione del 18/04/2022.

CONSIDERATO 
a. che alla data del presente decreto, la somma spettante al Comune di Rocchetta e Croce (CE), al lordo del 3%

del  finanziamento  per  le  spese di  funzionamento  della  Struttura  Commissariale,  è  pari  a  € 1.913.574,48,
calcolata decurtando dal finanziamento assentito con la Programmazione 2021 del 30/11/2021, le risorse già
erogate per la progettazione dell’intervento (€ 6.425,52), con il su richiamato Decreto n. 56 del 14/05/2019 del
Coordinatore della Struttura.

b. che la citata Convenzione del 28/04/2022, all’art. 8, comma 1, stabilisce che “con riferimento alle modalità di
erogazione del finanziamento, a seguito della stipula della Convenzione, la Struttura di Coordinamento liquida
al Beneficiario l’anticipazione del 10% del costo dell’intervento ammesso a finanziamento per consentirgli di
avviare  tempestivamente  le  procedure  di  gara.  Tale  anticipazione  è  subordinata:  alla  sottoscrizione  della
convenzione, alla quale devono essere allegati i cronoprogrammi procedurali e di spesa relativi all’intervento
ammesso a finanziamento; alla comunicazione del CUP (Codice Unico di Progetto); alla comunicazione delle
coordinate bancarie del conto corrente dedicato”.

RITENUTO, pertanto, di poter liquidare al Comune di Rocchetta e Croce (CE), la prima quota, così come previsto
dall’art.  8,  comma 1,  della  Convenzione del  28/04/2022,  pari  al  10% dell’importo della  somma spettante per
complessivi € 191.357,45 (centonovantunomilatrecentocinquantasette/45);

RILEVATA  la  disponibilità  della  già  menzionata  somma,  pari  ad  191.357,45  (centonovantuno
milatrecentocinquantasette/45) sulla contabilità speciale n. 5586 intestata al Commissario di Governo ex art. 10
c.1 Legge n. 166/2014 e ss.mm.ii. (di seguito Struttura di coordinamento), aperta presso la Tesoreria Provinciale
di Napoli;

VISTI
a. il D.lgs. n. 152/2006;
b. il D.Lgs. n. 163/2006;
c. l’art. 10 del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni nella legge n. 116 del 11 agosto

2014 e ss.mm.ii;
d. l'art. 55 della legge 28 dicembre 2015, n. 221 che, al fine di consentire la celere predisposizione del piano na-

zionale contro il dissesto idrogeologico, favorendo le necessarie attività progettuali, ha istituito presso il Mini-
stero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (MATTM), il “Fondo per la progettazione degli inter-
venti contro il dissesto idrogeologico”; 

e. il D.Lgs. n. 50 del 19 aprile 2016 e s.m.i; 
f. il D.P.C.M. del 14 luglio 2016 recante “Modalità di funzionamento del fondo per la progettazione degli interventi

contro il dissesto idrogeologico” in attuazione del citato art. 55 della legge 28 dicembre 2015, n. 221; 
g. il disposto di cui all’Ordinanza n. 1 del 13 giugno 2017 del Presidente della Regione Campania;
h. il D.D. n. 417/STA del 9 agosto 2018 della Direzione Generale per la Salvaguardia del Territorio e delle Acque

del Ministero dell’Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare (approvazione elenco dei progetti da finanziare
con il fondo); 

i. il D.D. n. 33 del 18/10/2018 del Coordinatore della Struttura a supporto del Commissario di Governo;
j. la Delibera CIPE n. 64/2019;
k. la legge n. 108 del 29 luglio 2021; 
l. la legge del 6 agosto 2021;
m. il Decreto n. 498 del 30/11/2021 del MiTE relativo alla Programmazione 2021;
n. il Decreto n. 241 del 10/12/2021 della Direzione per la Sicurezza del Suolo e dell’Acqua (USSRI) del MiTE;
o. il Decreto n. 28 del 20.04.2022 della Struttura di coordinamento del Commissario di Governo per il contrasto

del dissesto idrogeologico, ex art. 10, comma 1, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con modi-
ficazioni, dalla legge 11 agosto 2014 n. 116, ss.mm.ii.;

p. gli atti e tutto quanto sopra richiamato;

Alla stregua dell’istruttoria eseguita dagli Uffici della Struttura di Coordinamento a supporto del  Commissario di
Governo ex art. 10 c.1 D.L. 91/2014 e ss.mm.ii.  Ordinanza del Presidente della Regione Campania N. 1 del
13/06/2017, ed in base alla documentazione trasmessa dal RUP;

D E C R E T A



per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

1. di  liquidare  ed  emettere  ordinativo  di  pagamento  di  €  191.357,45  (centonovantunomilatrecento
cinquantasette/45) a favore del Comune di Rocchetta e Croce (CE), C.F. 80101350611;

2. di  accreditare  l’importo  di  €  191.357,45  (centonovantunomilatrecentocinquantasette/45)  sul  Conto  di
Tesoreria  unica  accesa  presso la  Tesoreria  Provinciale  di  Caserta  -  Codice  n.  422  -  codice  di  Conto  di
Tesoreria n. 0304726, intestato al Comune di Rocchetta e Croce (CE);

3. di  ribadire  l'obbligo  di  utilizzo  dei  suddetti  fondi  da  parte  dell'Ente  attuatore  unicamente  per  le  finalità  di
realizzazione dell'intervento in oggetto;

4. che la  somma complessiva  di  € 191.357,45 (centonovantunomilatrecentocinquantasette/45)  sarà tratta
dalla contabilità speciale n. 5586 intestata al Commissario di Governo ex art. 10 c.1 D.L. 91/2014 e ss.mm.ii.;

5. di stabilire che le somme erogate con il presente provvedimento dovranno essere quietanzate dal Soggetto
Attuatore entro il termine di 60 giorni dall’effettivo trasferimento della suddetta somma nelle casse comunali;

6. di precisare che si darà luogo alla liquidazione dei successivi acconti all’avvenuto monitoraggio bimestrale sul
Sistema di Monitoraggio Unitario (BDAP – Banca Dati Amministrazioni Pubbliche) istituito presso il Ministero
dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato;

7. di precisare che il provvedimento di concessione del finanziamento è già stato pubblicato, ai sensi dell’art. 42
del D.Lgs n. 33/2013, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Commissario di
Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico e, pertanto, non è soggetto agli adempimenti di cui agli artt.
26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013.

8. di trasmettere il presente atto: 

8.1 al Soggetto Attuatore – Comune di Rocchetta e Croce (CE);

8.2 alla procedura per la pubblicazione automatica nella sezione dedicata del portale regionale, denominata
“Regione Campania Casa di Vetro” 

9. di  pubblicare  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’articolo  42  del  D.lgs.  33/2013,  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Commissario di Governo:

www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it  

Michele Palmieri
   

http://www.mitigazione-rischioidrogeologico.regione.campania.it/

